E così avvenne: il canone sulla correzione della sentenza da quel momento riportò sempre la menzione dell'errore della mancanza della data²⁴, anche quando fu ripristinato il motivo di nullità sanabile della sentenza per omessa data. In tal modo divenne il can. 1616 § 1 del testo promulgato: «Si in sententiae textu vel error irreperit in calculis, vel error materialis acciderit in transcribenda parte dispositiva aut in factis vel partium petitionibus referendis, *vel ommissa sint quae can. 1612, § 4 requirit*, sententia ab ipso tribunali, quod eam tulit, corrigi vel compleri debet sive ad partis instantiam sive ex officio, semper tamen auditis partibus et decreto ad calcem sententiae apposito» (corsivo aggiunto).

2.4. La normativa rotale

Merita in questo caso menzionare la normativa rotale in quanto dotata di elementi specifici circa la data della sentenza: questi non rilevano formalmente se non per la Rota Romana (cf. can. 1402), ma possono costituire all'occorrenza (cf. can. 17) un criterio interpretativo per i prescritti del diritto codiciale.

Nella prima normativa della Rota *restituta*, le *Regulae servandae in iudiciis apud Sacrae Romanae Rotae Tribunal* del 4 agosto 1910, laddove si enumerano gli elementi del testo della sentenza, prescrivono: «Sententiae definitivae complecti debent [...] Indicationem diei, mensis, anni, et loci in quo decisio prolata fuit» (§ 181, 1°, litt. e)²⁵.

Nella successiva promulgazione delle Norme rotali [1934] la normazione della data del testo della sentenza (come suo elemento) è più elaborata; nell'art. 144 si prescrive: «§ 1. Sententia ferri debet, Divino nomine ab initio semper invocato; exprimat oportet ex ordine nomen Summi Pontificis pro tempore reg[n]antis, indicationem diei, mensis, anni et loci quo prolata est [...]. § 4. Claudatur cum decreto exsecutorio pro diversa causarum natura iterum indicatis

²³ Cf. *ibid.* 39 (2007), 159: «vel omissiones eorum qui requiruntur a canone 1874 § 5»; *ibid.*, 41 (2009), 415: «vel ommissa sunt quae can. 270 § 4 requirit».

²⁴ Cf. *ibid.* 11 (1979), 143.

²⁵ AAS 2 (1910), 836; il corsivo è aggiunto. Merita di essere annotata la interpunzione: dopo la parola anni è posta una virgola che pare destinata a dividere nettamente (non era infatti grammaticalmente necessaria: in una elencazione l'ultimo membro è preceduto dal semplice «et») l'indicazione del tempo da quella del luogo. Ne sarebbe riprova la locuzione «quo» che logicamente al singolare si riferisce ad uno solo e, precisamente, all'ultimo elemento, ossia il luogo. Anche la preposizione «in» aggiungerebbe un argomento al solo riferimento al luogo.